[8] Poi intrò in parlar de la egritudine del *Pontefice*, et quanto al *pronostico* disse: [9] «S'el
 20 *Pontefice* ha bona intentione di attender et *procurar* la pace fra *Christiani*, io credo che questa egritudine serà stata una visitatione che Dio li ha mandato *per svegiarlo*. [10] Quando mo la intention de Sua *Santità* sia al particular suo, come si divulga, io credo che Dio li ha mandata questa egritudine *per punitione*, et che de lei non se prevalerà».

[11] Questo è, in *summa*, quel che mi fu ditto da Sua *Signoria Reverendissima*.

[12] Quanto a l'altra parte de le *litere* di *Vostra Celsitudine*, cioè che *per mezo* di questo ambasciator francese, in caso della morte del *Pontefice* et che li *Collonesi* volesseno far violentia, io *procuri* de farli *provision cum* la parte ursina adherendomi alli *Reverendissimi cardinali nostri* et *Reverendissimo Frenese*, *Vostra Serenità* sapia che questi *Reverendissimi cardinali* hanno insieme ragionato che, in caso della morte del *Pontefice*, niun di questi baroni, sì de parte ursina, come
 30 collonese, non entrino in Roma, et dicono dal *signor Ascanio Collona* et dal *cardinal pur Collona* haver bona intentione circa ciò. [13] Tamen, in caso che facessero altramente de la intention che hanno dato, *quantunque* la parte ursina hora sia molto debile et poco men de extincta, nientedimeno,

cum li cardinali li quali favorissero questa parte ursina, io *procurerò* che non se manchi ad quel che si potrà far.

35 [14] De l'orator di Franza, mo, io spero tanto poco, che meglio diria dicendo *non sperar* nulla, *imperò* che, benché sia bona persona, è tanto fredo et mal apto a negocii quanto dir se possi. [15] Né a questo proposito li tacerò che essendoli venuto le *litere del Re Christianissimo cum* il poter di trattar la pace universale *cum* questi oratori anglici già forse 8 over X giorni avanti che io li parlasse di questa materia, come ne le *commune Vostra Celsitudine* harà veduto, questo bon homo
40 anchora *non* havea letto né apena veduto il poter suo né forse le *litere del Re* né de ciò havea fatto moto ad alcun de li oratori anglici, benché il suo Re ad altro fine li scrivi *non* haver mandatoli preditto potere se *non per* satisfar al Re de Anglia. [16] Hor veda mo *Vostra Serenità* che homo è costui.

[17] Il cavallier Casal mi ha monstrato, per mezo di suo fratello messer Paulo, la copia de la
45 litera ch'el Re de Anglia scrive a *Vostra Celsitudine circa* la restitutione di Ravena et Cervia, la qual litera è molto longa et piena di gran minacie *non* facendosi questa restitutione. [18] Immo infine dice che serà forzato, poiché li pregi sui *non* vagliono *cum Vostra Celsitudine*, de adgiutar il Pontefice ad recuperar il suo *cum* le arme quando serà da lui richiesto, et in *summa* è una bruschissima litera, la qual, però, preditto cavallier Casal ha pensato de *non* mandarla hora, ma
50 scriver in Anglia haver differito la executione per questa egritudine del Pontefice. [19] Invero, sì come del *procieder de domino* Ioan Ioachino io mal mi satisfacea per le cose di *Vostra Serenità*, così de questi Casali io *non* posso se *non* satisfarmi et laudarmi, perché mi pareno boni gentilhomeni, come *etiam* è la fama *commune* apresso tuti di questa corte [†].

[20] *Nec alia; gratiae, etc.*

55 [21] De Roma, alli XXV zener MDXXVIII.

53 [†] om. M

M: cc. 168-169v; idiografo della mano A. Glosse a c. 168 (*Cesare* che attacca al § 3) e a c. 169 (*Rauena* che attacca al § 12). La lett. è trascritta dopo le lett. 114 e 115, entrambe del 27 gennaio 1529.

[1] *Clarissime Domine*, etc.

[2] Terzo giorno mi furon rese *litere de Vostra Magnificencia datae* in Londra alli 2 del presente, per le qual, essendo fatto certo de l'incolume suo gionger a quella *Maestà*, ne ho receputo quel apiacer che si conviene allo amor et benevolentia che intercede tra lei et me, et ralegrandomi cum quella, li refferisco gratie del principio dato ad scrivermi, dal qual officio non volendo mancare per esser summamente alli negocii publici necessario, et per saper dover esser gratto a Vostra Magnificencia come invero è per esser a me, li ho voluto dar le presente et farla partecipe de quanto per hora occorre degno de sua saputa.

[3] † Veduto per me il cardinal hispano gionto de qui et che'l principe de Orangie, a cui per Cesare era stà data autorità di trattar et concluder, havea scritto al Pontefice che secondo il desiderio de Sua Beatitudine havea da Cesare habuta commissione de restituirli li Reverendissimi cardinali ostagi, Hostia et Civita Vechia, cose tute da far precipitar Sua Santità alle parte cesaree, deliberai, non come orator della Illustrissima Signoria, ma come particular persona et amator de la christiana religion et de Sua Beatitudine, parlarli. [4] Et così, il giorno avanti de la egritudine sua, per longo spatio de tempo li exposi in quanto periculo la Christianità era constituta de ruinare, che Sua Santità, che dié esser padre commune, non se interponesse et non vi ponesse de l'auctorità et adgiuto suo qual dié esser, non pender più ad una che a l'altra parte et tender sopra ogni altra cosa al camino de pace universal, la qual, dando lei questo bon exemplo a Cesare et al Re Christianissimo de voler anteponer il publico al suo particular, era da sperar più facilmente succederia, et così a l'apósito, quando vedesseno Sua Santità postponer il publico al particular, cum quelle altre parole che mi parseno opportune et necessarie (quale, se volesse dire, seria longo, ma son certo che da Vostra Magnificencia, per sua sapientia, serano benissimo considerate). [5] La risposta mi fece Sua Beatitudine fu tale che monstrò di assentir che quanto io diceva era vero, et che a far da homo da ben era da proceder secondo il mio aricordo, ma che bisogneria trovar corrispondentia. [6] Pur parsemi, per il parlar suo, che il discorso come da servitor fattoli li fece impressione. [7] Hora mo, da bona via, intendo che doppo questa egritudine Sua Santità si dimonstra, parlando di questa pace universal, meglio disposta che prima. [8] Idio così prometti. [9] Io non mancherò, cum tuti li spiriti mei et, per quanto si extenderano, le forze mie, vigilar et attender a questo, hora maxime che ho habuto il poter da la Illustrissima Signoria, et parendomi nonaltro possi esser il remedio de adgiutar la Christianità che una bona pace universal et non particular per modo alcuno, perché si pol ben

23 assentir che quanto] assentir che quanto M, con che aggiunto in interlinea

comprender che Cesare non aspira ad altro che smembrar li Principi et ad uno ad uno trarli alle sue voglie per ruinarli et acìò sortisca tanto necessario et bon effetto de pace universal.

35 [10] Sapendo *maxime* che così era lo aricordo di quella Maestà, la *Illustrissima Signoria*, come ho ditto, mi ha mandato il potere, *circa* il che son stato *cum* li *oratori del Re Christianissimo* et de quella Maestà per poter trattar in conformità et unanimi attender a questa universal pace, et così presto che Sua *Beatitudine* possi dar audientia. [11] Li *oratori* di quella Maestà la *promoverà*, et poi se seguirà *cum* quel modo che serà iudicato expediente, benché questo *cardinal* hispano non habbi auctorità de trattar pace universal, come era iudicato havesse inanti il suo gionger *qui* alla corte, ma se non si facesse altro, si demonstrerà a Sua *Santità* il bon voler de li Principi de la Liga.

40 [12] Mi rendo certo che *Vostra Magnificencia* faci et sii per far ogni diligente officio apresso quella Maestà *circa* Ravenna et Cervia, adducendoli quanto mal ad proposito sii in queste occorrentie far altra mutatione o restitutione de quelle do cità, ma che *solum* se aspiri ad quel che più importa, che è questa pace universal, et in conformità, di questo son certo, harà scritto il cavallier Casal a Sua Maestà †.

45 [13] Sotto brevità io dirò a *Vostra Magnificencia* il processo de la egritudine del Pontefice. [14] Sua *Beatitudine*, il giorno de la Ephifania, vene in capella alquanto refredita et, dicevasi, non senza alteratione. [15] Alli 9 poi hebbe un dispiacevol parasismo, de maniera che alli X deliberò far il nepote suo, *Magnifico Hipolito, cardinal*, et quel giorno mandò ad chiamar li *Reverendissimi cardinali* a Palazzo, et tanto in pressa che causò una gran trepidation et tumulto in questa cità. [16] Redutti in Concistorio, da Sua *Santità* fu proposto il ditto nepote suo al Cardinalato, et andoron li 50 voti et fu creato *cardinal*. [17] Ritornando alla egritudine del Pontefice, da li 9 fin alli 15 Sua *Beatitudine*, *cum* parasismi et diversi accidenti, fu sbatuta di sorte che, quella sera de 15, fu da li medici et altri iudicato morto. [18] Quella notte, poi, riposò assai bene et è talmente megliorato che è fora de periculo, per ditto de li medici, anchora che non sii senza qualche poco di febre.

55 [19] De la spada et il capello che si soleno benedir la notte di Natale fu mandata ad presentar et honorar il principe de Orangie.